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DIRECCIÓN GENERAL DE TRIBUTOS 
DGT: 21-10-2024 
N.º CONSULTA VINCULANTE: V2248/2024 
 
SUMARIO: 

IRPF. Regímenes especiales. Trabajadores desplazados. Cese de la relación laboral que motivó el 
desplazamiento. Inicio de una actividad como autónomo. Conforme al art. 93.1.c) Ley 35/2006 (Ley IRPF), 
durante los períodos impositivos de aplicación de este régimen especial, las únicas actividades económicas 
que podrán desarrollar los contribuyentes acogidos al mismo son la actividad económica de carácter 
emprendedor, la prestación de servicios a empresas emergentes o las actividades de formación, 
investigación, desarrollo e innovación previstas en los números 3.º y 4.º del art. 93.1.b). Por tanto, con la 
salvedad de dichos supuestos, la obtención por parte del contribuyente de rendimientos de actividades 
económicas mediante establecimiento permanente situado en territorio español conllevaría su exclusión del 
régimen especial. Dicha exclusión surtiría efectos en el propio período impositivo del incumplimiento. 

 

Descripción sucinta de los hechos: 

El consultante, de nacionalidad argentina, comunicó, debido a un contrato de trabajo por cuenta 
ajena, su opción por el régimen especial aplicable a los trabajadores desplazados a territorio español y la 
Agencia Estatal de Administración Tributaria (AEAT) le expidió certificado de haber ejercitado dicha opción, 
la cual abarca los períodos impositivos 2023 a 2028, salvo renuncia o exclusión. 

Con fecha 18 de junio de 2024, previa solicitud, le fue concedida, por la oficina de extranjería 
correspondiente, la modificación del permiso de residencia para poder ejercer por cuenta propia. Debido a 
ello, el consultante se plantea la baja como empleado de la empresa (circunstancia por la que se desplazó 
a España) y tramitar el alta como trabajador autónomo. En dicha actividad, el 100% de sus clientes serán 
empresas residentes en terceros países y la actividad será la de desarrollar software para dichas empresas. 

Cuestión planteada:  

Si, en caso de que lleve a cabo la modificación expuesta, podrá seguir aplicando el régimen 
especial. 

Contestación: 

El régimen especial de tributación por el Impuesto sobre la Renta de no Residentes aplicable a los 
trabajadores, profesionales, emprendedores e inversores desplazados a territorio español está regulado en 
el artículo 93 de la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
y de modificación parcial de las leyes de los Impuestos sobre Sociedades, sobre la Renta de no Residentes 
y sobre el Patrimonio (BOE de 29 de noviembre), en adelante LIRPF, y desarrollado por los artículos 113 y 
siguientes del Reglamento del Impuesto, aprobado por el Real Decreto 439/2007, de 30 de marzo (BOE de 
31 de marzo), en adelante RIRPF. 

El artículo 93 de la LIRPF, en su redacción dada, con efectos desde 1 de enero de 2023, por el 
apartado cinco de la disposición final tercera de la Ley 28/2022, de 21 de diciembre, de fomento del 
ecosistema de las empresas emergentes (BOE de 22 de diciembre de 2022), establece lo siguiente: 

“1. Las personas físicas que adquieran su residencia fiscal en España como consecuencia de su 
desplazamiento a territorio español podrán optar por tributar por el Impuesto sobre la Renta de no 
Residentes, con las reglas especiales previstas en el apartado 2 de este artículo, manteniendo la condición 
de contribuyentes por el Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, durante el período impositivo en 
que se efectúe el cambio de residencia y durante los cinco períodos impositivos siguientes, cuando, en los 
términos que se establezcan reglamentariamente, se cumplan las siguientes condiciones: 

a) Que no hayan sido residentes en España durante los cinco períodos impositivos anteriores a 
aquél en el que se produzca su desplazamiento a territorio español. 

b) Que el desplazamiento a territorio español se produzca, ya sea en el primer año de aplicación 
del régimen o en el año anterior, como consecuencia de alguna de las siguientes circunstancias: 

1.º Como consecuencia de un contrato de trabajo, con excepción de la relación laboral especial de 
los deportistas profesionales regulada por el Real Decreto 1006/1985, de 26 de junio, por el que se regula 
la relación laboral especial de los deportistas profesionales. 

Se entenderá cumplida esta condición cuando se inicie una relación laboral, ordinaria o especial 
distinta de la anteriormente indicada, o estatutaria con un empleador en España. Igualmente, se entenderá 
cumplida esta condición cuando el desplazamiento sea ordenado por el empleador y exista una carta de 
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desplazamiento de este o cuando, sin ser ordenado por el empleador, la actividad laboral se preste a 
distancia, mediante el uso exclusivo de medios y sistemas informáticos, telemáticos y de telecomunicación. 
En particular, se entenderá cumplida esta circunstancia en el caso de trabajadores por cuenta ajena que 
cuenten con el visado para teletrabajo de carácter internacional previsto en la Ley 14/2013, de 27 de 
septiembre, de apoyo a los emprendedores y su internacionalización. 

2.º Como consecuencia de la adquisición de la condición de administrador de una entidad. En caso 
de que la entidad tenga la consideración de entidad patrimonial en los términos previstos en el artículo 5, 
apartado 2, de la Ley del Impuesto sobre Sociedades, el administrador no podrá tener una participación en 
dicha entidad que determine su consideración como entidad vinculada en los términos previstos en el 
artículo 18 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del Impuesto sobre Sociedades. 

3.º Como consecuencia de la realización en España de una actividad económica calificada como 
actividad emprendedora, de acuerdo con el procedimiento descrito en el artículo 70 de la Ley 14/2013, de 
27 de septiembre, en los términos establecidos reglamentariamente. 

4.º Como consecuencia de la realización en España de una actividad económica por parte de un 
profesional altamente cualificado que preste servicios a empresas emergentes en el sentido del artículo 3 
de la Ley 28/2022, de 21 de diciembre, de fomento del ecosistema de empresas emergentes, o que lleve a 
cabo actividades de formación, investigación, desarrollo e innovación, percibiendo por ello una 
remuneración que represente en conjunto más del 40 % de la totalidad de los rendimientos empresariales, 
profesionales y del trabajo personal. Reglamentariamente se determinará la forma de acreditar la condición 
de profesional altamente cualificado, así como la determinación de los requisitos para calificar las 
actividades como de formación, investigación, desarrollo e innovación. 

c) Que no obtenga rentas que se calificarían como obtenidas mediante un establecimiento 
permanente situado en territorio español, salvo en el supuesto previsto en la letra b).3.º y 4.º de este 
apartado. 

El contribuyente que opte por la tributación por el Impuesto sobre la Renta de no Residentes 
quedará sujeto por obligación real en el Impuesto sobre el Patrimonio. 

La persona titular del Ministerio de Hacienda y Función Pública establecerá el procedimiento para 
el ejercicio de la opción mencionada en este apartado. 

2. La aplicación de este régimen especial implicará, en los términos que se establezcan 
reglamentariamente, la determinación de la deuda tributaria del Impuesto sobre la Renta de las Personas 
Físicas con arreglo a las normas establecidas en el texto refundido de la Ley del Impuesto sobre la Renta 
de no Residentes, aprobado por el Real Decreto Legislativo 5/2004, de de marzo, para las rentas obtenidas 
sin mediación de establecimiento permanente con las siguientes especialidades: 

(…)”. 

Por otra parte, en relación con la exclusión del régimen especial, el artículo 118 del RIRPF dispone: 

“1. Los contribuyentes que hubieran optado por la aplicación de este régimen especial y que, con 
posterioridad al ejercicio de la opción, incumplan alguna de las condiciones determinantes de su aplicación 
quedarán excluidos de dicho régimen. La exclusión surtirá efectos en el período impositivo en que se 
produzca el incumplimiento. 

2. Los contribuyentes excluidos del régimen deberán comunicar tal circunstancia a la 
Administración tributaria en el plazo de un mes desde el incumplimiento de las condiciones que 
determinaron su aplicación, mediante el modelo de comunicación a que se refiere el artículo 119 de este 
reglamento. 

(…)”. 

En la consulta V1053-17, de fecha 4 de mayo de 2017, en relación con un consultante que se 
desplazó a territorio español como consecuencia de un contrato de trabajo suscrito con una sociedad con 
domicilio en Madrid y comunicó su opción por el régimen especial de tributación regulado en el artículo 93 
de la LIRPF, este Centro directivo ha señalado lo siguiente: 

“El hecho sobre el que se consulta, en donde el contribuyente cesaría, de forma voluntaria y por 
circunstancias sobrevenidas, en la relación laboral que motivó su desplazamiento a territorio español para 
iniciar una nueva relación laboral con otra entidad residente en España, distinta y no vinculada con el 
anterior empleador, se considera que no constituye causa de exclusión del citado régimen especial.” 

En el presente caso, no obstante, el consultante no iniciará una nueva relación laboral sino una 
actividad económica (desarrollo de software). 
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El citado artículo 93.1.b) de la LIRPF se refiere a actividades económicas, únicamente, en los 
supuestos números 3º. y 4º., esto es, en los casos de “la realización en España de una actividad económica 
calificada como actividad emprendedora” y “la realización en España de una actividad económica por parte 
de un profesional altamente cualificado que preste servicios a empresas emergentes en el sentido del 
artículo 3 de la Ley 28/2022, de 21 de diciembre, de fomento del ecosistema de empresas emergentes, o 
que lleve a cabo actividades de formación, investigación, desarrollo e innovación, percibiendo por ello una 
remuneración que represente en conjunto más del 40 % de la totalidad de los rendimientos empresariales, 
profesionales y del trabajo personal”. 

Por su parte, el artículo 113.2 del RIRPF establece: 

“2. A efectos de lo dispuesto en el artículo 93.1.b).3.º de la Ley del Impuesto, se calificará como 
actividad emprendedora aquella que sea innovadora y/o tenga especial interés económico para España y 
a tal efecto cuente con un informe favorable emitido por la Empresa Nacional de Innovación, SME (ENISA), 
en los términos establecidos en el artículo 70 de la Ley 14/2013, de 27 de septiembre, de apoyo a los 
emprendedores y su internacionalización, siendo necesario disponer de la autorización de residencia para 
actividad empresarial prevista en el artículo 69 de la Ley 14/2013, con carácter previo a su desplazamiento 
a territorio español. En el caso de ciudadanos de la Unión Europea y en el de aquellos extranjeros a los que 
les sea de aplicación el derecho de la Unión Europea por ser beneficiarios de los derechos de libre 
circulación y residencia deberán disponer de un informe favorable emitido por la Empresa Nacional de 
Innovación, SME (ENISA), calificando tal actividad como emprendedora, el cual será solicitado por el 
contribuyente a ENISA, a través de la Dirección General de Industria y de la Pequeña y Mediana Empresa, 
con carácter previo a su desplazamiento a territorio español. Este informe, de carácter preceptivo, será 
evacuado en el plazo de diez días hábiles desde que ENISA reciba la correspondiente solicitud. 

Igualmente deberán disponer del informe señalado en el párrafo anterior los contribuyentes que 
hubieran optado por la aplicación de este régimen especial, si con posterioridad quieren iniciar una actividad 
económica que tenga carácter emprendedor distinta, en su caso, de aquella que motivó su desplazamiento 
a territorio español. 

A efectos de lo dispuesto en el artículo 93.1.b).4.º de la Ley del Impuesto se entenderá como 
profesionales altamente cualificados a aquellos profesionales que cuenten con la titulación a la que se 
refiere el artículo 71 de la citada Ley 14/2013. En particular, se entenderá cumplida esta circunstancia 
cuando el contribuyente disponga de la autorización de residencia a que se refiere el citado artículo 71 de 
la Ley 14/2013, con carácter previo a su desplazamiento a territorio español. 

Asimismo, a efectos de dicho precepto se considerará que se llevan a cabo actividades de 
formación, investigación, desarrollo e innovación cuando concurra alguno de los supuestos a que se refieren 
las letras a), b), c) y d) del apartado 1 del artículo 72 de la citada Ley 14/2013. En particular, se entenderá 
cumplida esta circunstancia cuando el contribuyente disponga de la autorización de residencia prevista en 
el citado artículo 72 de la Ley 14/2013, con carácter previo a su desplazamiento a territorio español. 

Conforme a lo dispuesto en la letra c) del apartado 1 del artículo 93 de la Ley del Impuesto, durante 
los períodos impositivos de aplicación de este régimen especial, las únicas actividades económicas que 
podrán desarrollar los contribuyentes acogidos al mismo son la actividad económica de carácter 
emprendedor, la prestación de servicios a empresas emergentes o las actividades de formación, 
investigación, desarrollo e innovación previstas en los números 3.º y 4.º del artículo 93.1.b) de la Ley del 
Impuesto”. 

Por tanto, con la salvedad de los supuestos 3º. y 4.º de la letra b) del artículo 93.1 de la LIRPF, la 
obtención por parte del consultante de rendimientos de actividades económicas mediante establecimiento 
permanente situado en territorio español conllevaría su exclusión del régimen especial. Dicha exclusión 
surtiría efectos en el propio período impositivo del incumplimiento. 

Lo que comunico a Vd. con efectos vinculantes, conforme a lo dispuesto en el apartado 1 del 
artículo 89 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria. 

El contenido de la presente resolución respeta fielmente el suministrado de forma oficial por la 

Base de datos de consultas tributarias de la Dirección General de Tributos. 

Fuente: Sitio web del Ministerio de Hacienda 

 


